(D. Erasmi Roterodami de Gregorio Nazianzeno iudicium).

»In Gregorio Nazianzeno pietas propemodum ex aequo certat

seński — a także nazyzanzeński, czy jakikolwiek inny ojciec współczesny — »quatenus colamus opificem ut deum, grates agamus ut redemptori, veneremur ut patrem, metuamus ut dominum, imploremus imbecillitatis nostrae validum auxiliatorem. Commendemus nos tandem divinae providentiae, non fato illi philosophico, ut omnium autor de sua creatura disponat et provideat, quod ei noverit utilis profuturum. Haec est, mi Beate Rhenane, vera et beata Gregorii nostri philosophia, quae suos cultores etiam hic beatos reddere parat, si ista sciant, dum tamen quae scierint, agendo perficiant« (Briefwechsel des B. Rhenanus 47/8). W przedmowie tej nadzwyczaj ciekawej, wyrażającej radość, że Bóg nam wreszcie przywrócił autorów tych klasycznych »classicos illos scriptores, quondam tam praeclara et culta edere afflaverat et diu sepultos rursus saeculo nostro restituit«, mieści się ustęp ze wzmianką o *wymowie sarmackiej*, kiedy rozprawia o rodzaju i zasłudze przekładu Burgundiona z Pizy: »Nonne Burgundio praefectus votis omnibus optasset, ut Gregorium Nyssenum sub decore Attico incidentem vel Liviana eloquentia aut Ambrosiana gravitate imperatoriae maiestati [cesarzowi Fryderykowi Barbarossie] potius quam Sarmatica sua eloquentia horridula et incompta protulisset atque consecrasset?« (L. c. 47).

<sup>1</sup> W edycji antwerpskiej Erazma III, 1416 B, przytoczone teraz przez Förstemann'a J. i Günther'a O., Briefe an Des. Erasmus von Rotterdam. XXVII Beiheft z. Centralblatt f. Bibliothekswesen [Leipzig 1904], 347.

cum facundia, sed amat significantes argutias, quas eo difficilius est latine reddere, quod pleraeque sunt in verbis sitae. Tota vero phrasis nonnihil accedit ad structuram Isocraticam. Adde, quod de rebus divinis, quae vix ullis verbis humanis explicari possunt, libenter ac frequenter philosophatur. Frater huius Basilius, suavi quodam et inaffectedato dictionis fluxu, et pietatem et eruditionem et acumen, sicubi res postulat, et perspicuitatem et iucunditatem, et si quam aliam virtutem in oratore Christiano quisquam desiderare possit, complectitur. Joannes Chrysostomus, Basilii quemadmodum in literis sic etiam in professione syncerioris vitae socius atque, ut ita loquar, Achates, quicquid fere scripsit, ad popularem captum accommodavit, eoque fusior est ac simplicior, et in locis communibus spatiari maluit, quam in difficillimis versari quaestionibus. Hos triumviros una tulit aetas apud Graecos, pietate pares nec dispare eruditione, sed dictionis caractere dissimiles. Quos si cum nostris conferre velis, Chrysostomus non dissimilis est Augustino, Gregorius Ambrosio, qui si Graece scripsisset, plurimum negotii fuisset exhibiturus interpreti. Quem Basilio conferam nondum invenio, nisi si quis scripturarum cognitionem, quam habuit Hieronymus, cum Lactantii felici facilitate copulet. Me certe a vertendo Gregorio semper deterruit dictionis argutia et verum sublimitas et adlusiones subobscurae. Eam provinciam eximio quodam pietatis ardore sibi sumpsit Bilibaldus noster, cui et immortalus est. Hoc opus tibi, Princeps illustrissime quo vix alius pietatis amantior, vivus destinavit...«